A AMAZÔNIA a seu critério, descontará, o valor de R$ 9,50 (Nove
Reais e Cinquenta Centavos), por cada dia do empregado, em caso de faltas justificadas, ou
injustificadas.

1) A AMAZONIA efetuará pagamento mensal, a partir de 1º JULHO de 2025, no valor de
R$ 315,00 (Trezentos e Quinze Reais), a título de “Adicional de Contrato” para os

empregados que laborarem, ou vierem a laborar nas Mina do Salobo, existentes no
município de Marabá-PA respectivamente.O pagamento do adicional de contrato, não será
caracterizado para nenhum efeito como salário “in natura”, tampouco se caracteriza como

[...]

representativa da categoria econômica responsável pelo fornecimento destas cópias.

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA NONA - MULTA

Fica estabelecida multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o menor Piso Salarial de
R$ 1.575,00 (Hum Mil, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais), constante na relação de
funções e salários, da CLÁUSULA TERCEIRA, deste acordo coletivo, por empregado e por
infração a qualquer cláusula do presente acordo coletivo, a ser aplicado a parte infratora e a
reverter à parte prejudicada, seja ela entidade sindical (SIMETAL-PARAUAPEBAS),

[...]

Na ocorrência de morte do empregado ou do seu dependente inscrito pela empresa para
efeitos da Assistência Médica, através do convenio/contrato com o plano de assistência à
saúde, considerando como valor do benefício o salário-base do empregado (a), garantido o
valor mínimo equivalente a R$ 4.905,81 (Quatro Mil, Novecentos e Cinco Reais e

Oitenta e Um Centavos),que a AMAZÔNIA, deverá disponibilizar aos beneficiários
remanescentes para custear despesas referente ao sepultamento.

CLÁUSULA SEPTAGÉSIMA OITAVA - PREVIDÊNCIA / PREENCHIMENTO

A AMAZÔNIA se obriga a preencher o Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP) exigido